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Przyczynki do znajomości jezior naszych" 

Kresów Wschodnich. 

Napisał 

Ludomir Sawicki f 

Rzecz przedstawiona na posiedzeniu Wydziału matemat.-przyrodniezego 

dnia 2 kwietnia 1928 r. 

(Z tablicami 1—3). 

W roku 1926 odbyłem w towarzystwie prof. K. Moszyń-
skiego jako etnografa, St. Wo ł ł o sow i c za jako geologa 
i Dra W. Orm ick i ego jako geografa ekonomicznego podróż 
naukową po Kresach Wschodnich przy pomocy samochodu eks-
pedycyjnego ORBIS, celem wypróbowania technicznego i me-
todycznego zarówno wozu, jak i sposobów pracy naukowej przy 
tego rodzaju podróżach. Wśród innych zadań zajęły mnie jako 
geografa pomiary jezior kresowych, przeprowadzone w miarę 
możliwości technicznych i stojącego do dyspozycji czasu; po-
miary te mimo całej swej niedostateczności rzuciły po raz pierw-
szy nieco więcej światła na charakter naszych jezior kresowych. 
Dotychczasowe bowiem wiadomości o nich opierały się z ma-
łemi tylko wyjątkami (Świteź itd.) na tem, co dawały mapy 
topograficzne, niejednokrotnie zresztą bardzo wadliwe. Ten stan 
(do 1926 r.) przedstawiony został szczegółowo w pracy prof. 
Lencewicza 

Moje pomiary odnoszą się do następujących jezior: Świ-
tiaź, Ołtusz i Ruchcze na Polesiu, Kromań nad górnym Niem-
nem, Świr, Głębokie i Plissa w pasie czołowych moren naroc-

1) Badanie jezior w Polsce, Przegl. Geograf. 1926, str. 1—70). 

Rozprawy Wydź . mat.-przyr. Tom LXV I I I Ser. A, nr. 
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kich, wreszcie Przebrodzie i Drywiaty na pojezierzu nad środ-
kową Dźwiną. Pomiary głębokości przeprowadzone zostały z bar-
dzo niedostatecznemi środkami, ciężkiemi łodziami, niedoświad-
czonymi wioślarzami, w krótkim przeciągu czasu; pomiary ter-
miczne były tylko dorywczo wykonane, podobnie i optyczne. 
A jednak inaterjał w ten sposób uzyskany tak dalece różni się 
i to dodatnio od tego, co posiadaliśmy dotąd, że jego opubli-
kowanie wydaje się mi obowiązkiem naukowym, tembardziej, 
że niewiadomo, ile czasu upłynie, aż będzie lepszym, pełniej-
szym zastąpiony. Dopiero założenie stałych stacyj limnologicz-
nych na wzór Wigierskiej i monograficzne opracowania, nie 
skrępowane czasem i środkami, będą mogły posunąć limnologję 
kresową poważniej naprzód. 

Wyniki pomiarów batymetrycznych złożone są w załą-
czonych mapkach batymetrycznych oraz w osobnej tabeli, 
przyczem w mapkach podane są wszystkie punkty pomiarowe 
zarówno dla głębokości (kropka), jak i temperatury (T); oparto 
na nich izobaty, które ze swojej strony pozwoliły opracować 
jeziora morfometrycznie. Wyniki te będą omówione obszernie 
w wydawnictwie podróżnem „Scientific Results of the Voyages 
of the ORBIS", tom I. Kresy Wschodnie; tu zamierzam je streścić 
krótko odnośnie co do poszczególnych jezior kresowych w ogól-
ności. 

Jezioro Świ t i a ź (Ryć. 1), w niejednym szczególe przez 
Dybowsk i ego i Tu tkowsk iego opisane, ma nieregularne 
dno jeziora dennej moreny, z głęboczkiem w jego połaci za-
chodniej (43"0 m), podczas gdy w środkowej części wznosi się 
wysepka (0'035 km2, Jagiełły) ponad poziom jeziora. Termiczne 
pomiary wskazują na silny wpływ wiatrów, gromadzących cie-
płą wodę powierzchniową asymetrycznie w jeziorze, na silne 
przegrzanie wody do głębszych warstw, tak iż warstwa prze-
skoku znajduje się dopiero między 20 i 35 m. Przezroczystość 
wody nie przekracza 4" 4 m, zaś kolor, nr. 7 skali Ule-Forela, 
daje Świtiazi wyjątkowe stanowisko wśród jezior kresowych, 
zazwyczaj brunatnych (nr. 16—17). Okolicznościowo zebrałem 
z ust starych rybaków, tu jak i przy innych jeziorach bardzo 
liczne nazwy topograficzne toni i głęboczków, z których waż-
niejsze podaję na mapach, chcąc w ten sposób uratować je dla 
analizy toponomastycznej. 



liyé, 1. Jezioro Świteź (Switjaź). — Podziałka 1 : 50.000, izobaty w odstępach 5- i 10-metrowych; T—stanowiska pomiarów termicznych. 
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Tegoż samego dnia, w którym opuściliśmy jezioro Świtiaź, 
zbadaliśmy w ten sam sposób jezioro O ł t u s z (ryć. 2) koło 
Małoryta. Łożysko jeziorne stanowi płytką i płaską, szeroko-
denną rynienkę o średniej głębokości przekraczającej ledwie 
1 m; nic też dziwnego, że słońce bez trudu przegrzewa je do 
dna (powierzchnia 19'2°, dno 18"5°). 

Ryć. 2. Jezioro Ołtusz. — Podziałka 1 : 40.000, izobaty w odstępach jedno-

metrowych; T—stanowiska pomiarów termicznych. 

Trzecie jeziorko, badane na obszarze Pińszczyzny, Rucli-
czę (ryć. 3), stanowi relikt jeziorny w terenie błotnym, którego 
silnie zarastające brzegi raptownie przechodzą w prawie zu-
pełnie płaskie dno jeziora o średniej głębokości ponad 2 m. 

Jednem z ciekawszych jezior Kresów jest niewątpliwie 
Kr om ań (ryć. 4), zaszyte w lasach puszczy Nalibockiej, na 
prawym brzegu górnego Niemna. Jezioro położone ledwo kilka 
metrów nad aluwjami Niemna dochodzi jednak do 25 m głębo-
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kości, zachowując przytem koncentryczną na ogół formę silnie 
nachylonej (średnio 2° 46 ) miednicy. Dyskusja morfogenetyczna 
wyklucza w tym wypadku powstanie miednicy jeziornej drogą 
intermorenowej lub eolicznej akumulacji, jak niemniej rzeczną 
erozję i akumulację. Najprawdopodobniej mamy tu do czynie-
nia z obsiadaniem materjału nad tającemi bryłami lądolodu. 
Termiczny profil zdradza położenie warstwy przeskoku termicz-
nego już w 5—10 m, pod któremi woda jeziorna zachowuje 

Ryć. 3. Jezioro Ruchcze. — Podziaika 1 : 30.900, izabaty metrowe, T—sta-

nowiska pomiarów termicznych. 

bardzo niską temperaturę (dno 5"4°). Jezioro to leśne, silnie 
zacienione, rozgrzewa się w lecie nie wiele, mimo że i kolor 
(nr. 17) i mała przezroczystość (3"2 m) wskazują na silną do-
mieszkę planktonu, ułatwiającą procesy rozgrzania. 

W wielce charakterystycznym pasie moren czołowych koło 
Naroczy poddałem badaniom trzy jeziora: Świr, Głębockie i Plissy. 
Jezioro Świ rsk ie (tabl. 1), bardzo wydłużone jako odcinek 
przedglacjalnego rowu dolinnego, o asymetrycznej budowie, różni 
się zarówno co do swej budowy, jak i właściwości zupełnie od 
jezior dotąd omówionych. Dno składa się z głęboczków, usze-
regowanych w linji podłużnej, zdradzających inwersję terenu, 
z których najgłębszy dochodzi do 9'3 m. Nieliczne pomiary 
termiczne wykazały przemieszanie wody wskutek silnych wia-
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trów do samego dna w takim stopniu, że różnica między tem-
peraturą powierzchni i dna najgłębszego głęboczka nie prze-
nosi o-i°. 

Jezioro główne pod Głębok ie in (ryć: 5) jest formą skom-

Ryć 4. Jezioro Kromań. — Podziałka l : 30.000, izobaty w odstępach 

5- i 10-metrowych: T—stanowiska pomiarów termicznych. 

binowaną z miednicy typu rynienkowatego i drugiej typu kotli-
nowatego. W drugiej z nich znachodzi się zarówno największa 
głębina (7*6 m), jak i jedyna wysepka. Pomiary termiczne 
wskazują na znane nam już silnie przemieszanie termiczne wód 
kresowych, przezroczystość mała zgadza się z brunatnym (nr. 16) 
kolorem jeziora. 
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Trzeciem z rzędu jeziorem grupy narockiej, przezemnie po-
mierzonem, jest jezioro pod Pl is są (ryć. 6) które już worko-
wym swym nieregularnym kształtem zdradza pochodzenie sub-

Ryć. 5. Jezioro Wielkie pod Głębokiem. — Podziałka 1:30.000, izobaty 

w odstępach metrowych; T—stanowiska pomiarów termicznych. 

glacjalne. Liczne głęboczki, doły i groble podwodne czynią kon-

figurację jego dna wielce skomplikowaną. Głęboczki te, z któ-

rych najgłębszy osięga 16"5 m, odgrywają samodzielną rolę ter-
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Ryć. 6. Jezioro pod Plissą. — Podziałka 1 :40.000, izobaty w 2-5, 5, 10 i 15 m; T—stanowiska pomiarów termicznych. 

Liczby na obszarze jeziora odnoszą się do niżej zestawionych nazw mieli i toni rybackich. 

1. Wielki Ostrów, 2. Cisowski Ostrów, 3. Plessowy Ostrów, 4. Belinowski Ostrów, 5. Moczarski Ostrów, 6. Pawiowa Łuka, 

7. Spiridzionkowo Ług, 8. Smaleńka, 9. Maszonka, 10. Pieredielska Łuka, 11. Krywinka, 12. Rżewiny, 13. Atliwicz, 14. Jeż. 

Karcziniec, 15. Zaboje, l(j. Jeż. Hiliwicz, 17. Kopiec, 18. Krywicki Róg, 19. Jaszówka, 20. Ciemny Róg, 21. Leśnikowy Róg. 
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iniczną, przechowując nieraz zimną wodę z okresu chłodnych 
pór roku do samego lata (na dnie głęboczka Arliwicz 5"6°). 

Wreszcie na pojezierzu, które się ciągnie po lewej stronie 
Dźwiny, poddałem pomiarom dwa jeziora, Przebrodzkie i Dry-
wiaty. Przebrodzk ie jezioro (tabl. 2)" składa się z niecki pół-
nocnej, okrągłej, głębokiej i jednolitej, i południowej, płytkiej, 
wyspiarskiej o bardzo skomplikowanej w przebiegu swym linji 
wybrzeżnej. Nieliczne pomiary termiczne stwierdzają, że nawet 
tu na północy Kresów letnie przegrzewanie jeziora sięga do 
samego dna, nie zostawiając w profilu termicznym żadnych śla-
dów warstwy przeskokowej. Kolor wody ciemno-brunatny, nr. 
17 skali Forel-Ulego. 

Ostatnie wreszcie z badanych jezior jest równocześnie naj-
większem z nich i stanowi jedną z ozdób krajobrazowych „krainy 
tysiąca jezior" okolic Brasławia. Drywia ty (tabl. 3) tworzą 
ogromną i jednostajną, niezbyt głęboką misę jeziorną, do któ-
rej od poł.-wschodu przyczepiły się trzy poważne zatoki, na-
dające całemu zbiornikowi wodnemu charakter poligenetyczny. 
Pomiary termiczne i tu wykazują przegrzanie całej masy wodnej 
do samego dna, do temperatury 18 19 stopni, od której tylko 
temperatura wody powierzchni odchyla się zależnie od chwilo-
wej pogody w kierunku dodatnim lub ujemnym, 

Ogó lne wniosk i , do których analiza powyższych dzie-
więciu jezior doprowadziła, są następujące: 

1) Mor fomet ryczn ie są to miednice jeziorne o kształ-
cie częściowo rynienkowatym, częściowo kolistym, o obwodzie 
rozmaitego kształtu i wymiaru, odznaczające się przeważnie 
znaczną płytkością, słabym rozwojem linji brzeżnej, małą wy-
spowatością i bardzo łagodnem nachyleniem dna jeziornego. 

2) Mor fogene tyczn ie zawdzięczają one wszystkie swe 
powstanie procesom dyluwjalnym i aluwjalnym; najliczniejsze 
są jeziora glacjalne (jeziora moreny dennej i czołowej), choć 
bywają także jeziora powstałe przez zatamowanie aluwjami 
rzecznemi i jeziora eoliczne. 

3) Bardzo zaawansowane są na Kresach procesy za-
mieran ia jezior bądź to wskutek sedymentacji mechanicznej 
i chemicznej, bądź też wskutek organicznych procesów zator-
fienia i zarastania. 

4) Termiczn ie godnem uwagi jest przegrzanie całej 
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inasy jeziornej w lecie do dna, związane niewątpliwie z kon-
tynentalnym charakterem pogody letniej, z procesami zamiera-
nia jezior i ich kolorytem i oczywiście z małą głębokością śred-
nią. Wskutek tego o przechowywaniu wody zimowej na dnie 
jeziora na ogół mowy być nie może, nawet warstwy przeskoku 
termicznego tylko zrzadka stwierdzić można. Zależność tempe-
ratury wody od chwilowo panujących warunków pogody wy-
daje się znaczną, przyczem temperatura wody w swym pocho-
dzie za warunkami pogody pozostaje naturalnie nieco w tyle. 
Z drugiej strony mechaniczne przemieszanie wody jeziornej 
przez silne wiatry przyspiesza ten proces dostosowania się 
wody jeziornej do pogody. 

5) Op tyczn ie należą—zdaje się—jeziora kresowe do dwu 
grup, do żółto-zielonych jezior o przezroczystości dochodzącej 
do 5 m, i do grupy źółto-brunatnej o znacznie mniejszej prze-
zroczystości. Przyczyną tego zróżniczkowania są prawdopodobnie 
przedewszystkiem wielkie masy piasków na dnie jeziora i na 
brzegach, które działając jako naturalne filtry, nie zezwalają na 
intensywniejszy rozwój roślinności i wywołują właściwości op-
tyczne grupy pierwszej. Druga zaś grupa stoi bardziej pod 
wpływem procesów zamierania jezior i silniejszego rozwoju 
szaty organicznej. 

6) Jako ł ą c zn i k i między jeziorami podkarpackiemi i sub-
bałtyckiemi jeziora kresowe odegrają prawdopodobnie w limno-
logji polskiej w przyszłości poważniejszą rolę. 

m 



Rozprawi/ Wydź. matem.-przyr. Tom LXVIII. Ser. A, nr. 3. Tabl. 1-

Jezioro Świrskie. - Podziałka 1 :50.000, izobaty w 3, 5 i 8 m. T-stanowiska pomiarów termicznych. 

Ludomir Sawicki. 



Rozprawy Wydź matem.-przyr. Tom LXVIII. Ser. A, nr. 3. Tabl. 2. 

Jezioro Przebrodzkie. — Podziałka 1:40.000, izobaty w odstępach 2 5 m. T—stanowiska pomiarów termicz-

nych: nazwy, umieszczone na obszarze jeziora, odnoszą się do rybackich określeń toni i mieli. 

Ludomir Sawicki 



Rozprawa Wydż. małem.-przyr. Tom LXVIII. Ser. A, nr. 3. Tabl.3. 

Jezioro Drywiaty. — Podzialka 1:50.000, izobaty w odstępach 2-5 nr, T— stanowiska pomiarów termicznych; liczby na obszarze jeziora od-

noszą się do poniżej zestawionych nazw mieli i toni. 

1- Belmocka Łuka, 2. Omiła, 3. Rozmiał, i. Hałd u i', 5. Menszyj Bołoto, 6. Samadumka, 7. Gruszka, 8. Pustoszka, 9. Łaza, 10. Piwnica, U . Szczy-

piórniak, 12. Lipa, 13. Zołwica, 14. Podorostrowak, 15. Sosna, 16. Asinko, 17. Pachrobki, 18. Brzózka, 19. Wierbuszka, 20. Belmoncka, 21. Po-

powy Róg, 22. Gwoździanka, 23. Barog, 24. Janika, 25. Dzikaja, 26. Perewałek, 27. Bierwienierz, 28. Pod Drujką, 29. Mieł Szakurska, 30. Du-

bok, 31. Matka, 32. Podostrowek, 33. Mieł, 34. Dula, 35. Bołoto, 36. Bołszoj Bołota, 37. Brambieruch, 38. Pod Kurów Róg, 39. Wrota, 

40. Brzózka, 41. Pod Bulbowe Jamy, 42. Sosna. 

Ludomir Sawicki 
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